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Nr. 51> Prot. Tirang, mé | Y Prill 2025
Drejtuar: Komisionit t&€ Ankimeve dhe Sanksioneve (KAS)
Komisioni Qéndror i Zgjedhjeve

Nga: Znj. Erida Skéndaj
Drejtore Ekzekutive
Komiteti Shqiptar i Helsinkit

Objekti: Ankim kundér vendimit nr. 481 daté 11.04.2025 t&¢ KSHZ pér pushimin e
hetimit administrativ pér denoncimin nr. 52 me denoncues KSHH dhe té
denoncuar Bashkia Durrés.

Baza Ligjore: Kushtetuta e Republikés sé Shqipérisg,
Konventa Europiane pér té Drejtat dhe Lirité Themelore té Njeriut,
Kodi Zgjedhor,
Vendimi nr. 9 daté 24.12.2020 i Komisionit Rregullator,
Vendimit daté 06.11.2020 pér miratimin e Rregullores “Pér funksionimin
dhe zhvillimin e seancave té¢ Komisionit t¢ Sanksioneve dhe Ankimeve”.

T¢é nderuar anétar té KAS,

Komiteti Shqiptar i Helsinkit (KShH), né kuadér t& realizimit t& misionit t& tij statutor pér t&
kontribuar n& zhvillimin e zgjedhjeve t& lira dhe t& ndershme, me mbéshtetjen e koordinatoréve
lokalé, po monitoron né terren dhe né ményré proaktive, procesin parazgjedhor pér zgjedhjet
parlamentare t& 11 Majit 2025 n& 13 Bashki t& Republikés s& Shqipérisé.

Né kuadér t& késaj veprimtarie, nga ana e KSHH é&shté paraqitur pérpara KQZ denoncimi nr, 52
kundér Bashkisé Durrés pér ushtrimin e njé veprimtarie t& ndaluar sipas nenit 91 t& Kodit
Zgjedhor dhe nenit 3 t& Vendimit t€ KQZ nr. 9 daté 24.12.2020.

Me datg 11.04.2025 nga ana e KSHZ éshté vendosur pushimi i hetimit administrativ pér kété
denoncim, pasi né opinionin e kétij institucioni nuk jemi para njé veprimtarie t& ndaluar.

Pérpara se € ndalemi né analizimin e rrethanave né kéndvéshtrim t& ligjit, pér t& argumentuar
vendimarrjen jo t€ drejté t& Komisionerit, po parashtrojmé rrethanat e rastit.

Konkretisht, né Bashking Durrés éshté evidentuar qé me daté 03.02.2025 &shté shpallur njé
njoftim né fagen zyrtareté internetit t& saj', népérmjet t& cilit jané hapur aplikimet pér projekte
pér promovimin e artit, kulturés, trashégimisg dhe sportit, si dhe né vizionin pér Durrésin si njé
qgendér kulturore, turistike dhe sportive. Projektet q& do t& financohen pasi t& pérzgjidhen, kané
t& b&jné me:

e Koncerte, festivale dhe shfagje artistike e sportive.

e Panaire dhe ose ekspozita g€ promovojné artin, trashégiminé dhe sportin.

e Organizimi i garave dhe turneve sportive me pérfshirjen e komunitetit.

! https://durres.gov.al/2025/02/03 /thirrj e-per-projekt-propozime-ne-art-kulture-trashegimi-kulturore-dhe-sport-
per-vitin-2025/
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¢ Projekie q& pércjellin vierat e trash&gimisé kulturore dhe sportive pérmes artit dhe
teknologjiseé.

e Programet edukuese q& pérfshijné artin, trash&giming dhe sportin, duke pérdorur
teknologjing modemne,

NE kété njoftim jang bashkéngjitur 6 dokumente t& cilat shpjegojng géllimet dhe motivet e késaj
nisme, procedurén e aplikimit dhe dokumentet e nevojshme. (Dokumentet bashkéngjitur)

Sipas nenit 91 pika 4 t& Kodit Zgjedhor dhe nenit 3 pika 3 i€ Vendimit t&¢ KQZ nr. 9 datg
24.12.2020“Pér rregullat pér raportimin e veprimtarive me karakter publik té institucioneve
publike, agjencive dhe/ose ndérmarrjeve shtetérore, kategorité e veprimtarive té ndaluara, si
dhe monitorimin e veprimtarisé, sjelljes dhe pérdorimit t¢é burimeve njerézore, financiare dhe
logjistike t¢ administratés shtetérore para zgjedhjeve ” parashikohet se: Katér muaj para datés
st zgiedhjeve deri né formimin e geverisé sé re pas zgjedhjeve ndalohet propozimi,
miratimi ose nxjerria e akteve ligjore ose nénligjore, t& cilat parashikoijné dhénien e
pérfitimeve pér kategori t€ caktuara té popullsisé, & tilla si aktet gé parashikojné
rritien e pagave, pensioneve, mbéshteties ekonomike apo sociale, ulien ose hegjen e
taksave, vendosien e amnistive fiskale, privatizimin apo dhénien e pasurive a té
shpérblimeve, etj., p€rvecse kur nisma kushtézohet nga gjendje t& fatkeqgésisé natyrore.

Neni 91 pika 1 e Kodit Zgjedhor: “1. Institucionet publike, gendrore dhe vendore, si dhe
agjencité dhe/ose ndérmarrjet shtetérore, jané té detyruara té raportojné né KQZ (& gjitha
veprimtarité me karakter publik g€ planifikojné té zhvillojné né periudhén katér muaj
para datés s€ zgjedhjeve deri ditén e zgjedhjeve. Formojné veprimtari publike i8 gjitha
veprimtarité g€ jané t€ hapura pér pjesémarrjen e publikut apo t€ medias, si dhe ato gé
kané né agjendé informimin, né perindhén katér muaj para datés sé zgjedhjeve deri ditén
e zgjedhjeve, e publikut rreth tyre.”

Sipas nenit 3 pika 1.1 gérma “b” t€ Vendimit t& KQZ nr. 9 daté 24.12.2020 “Pér rregullat per
raportimin e veprimiarive me karakter publik té institucioneve publike, agjencive dhe/ose
ndérmarrjeve shietérore, kategorité e veprimtarive 1é ndaluara, si dhe monitorimin e
veprimtarisé, sjelljes dhe pérdorimit té burimeve njerézore, financiare dhe logjistike té
adminisiratés shtetérore para zgjedhjeve” parashikohet se:

1.1 “veprimtari t€ ndaluara pér tu promovuar” jané veprimtarité publike sipas
pérkufizimit t€ nenit 2, t€ kétij vendimi, pér (€ cilat jané véné rishtazi apo posacérisht
né_dispozicion, apo jané transferuar fonde publike jo sipas planit buxhetor té
miratuar, né periudhén 4 (katér) mujore para datés sé zgjedhjeve dhe gé pérfshijné:

b) mbéshtetien dhe promovimin e projekteve dhe/ose té investimeve,
kombétare ose vendore, me karakter social dhe ekonomik, si edhe ato né
funksion té mbrojties dhe ruajties sé mjedisit, t& shéndetit, té kulturés,
rinisé, sporteve dhe té€ arsimit publik né té gjitha nivelet, si dhe t&
infrastrukturés, né shérbim té interesit publik;
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S¢ pari, né dritén e bazés ligjore & sipércituar, njé nismé e tillé ¢ Bashkisé Durrés, e cila
efektivisht i ka nisur pasojat juridike & nga dita e shpalljes né fagen zyrtare 1 Bashkisé® me
daté 03.02.2025, hyn né fushén e veprimit t& nenit 3 pika 1.1 e Vendimit nr. 9 dat& 24.12.2020,
dhe nenit 91 pika 1 dhe 4 e Kodit Zgjedhor. Arsyetimi i Komisionerit né pushimin e hetimit
administrativ p&r denoncimin tong nr. 52, qéndron né argumentin e pamjaftueshém se vendimi
dhe buxheti pér financimin e promovimin e aktiviteteve kulturore, turistike e sportive jané
miratuar para datés 11.02.2025.

S&€ dyti, Komisioneri ka interpretuar né ményr& 18 ngushtuar dispozitat ¢ Kodit Zgjedhor dhe
Vendimit nr. 9 daié 24.12.2020, duke dalé ng két& ményré jashté g&llimit q& ligjévénési ka pasur
né normimin e veprimtarive t€ ndaluara. Q&llimi i parashikimit me ligj i veprimtarive t& ndaluara
pér t'u ushtruar nga administrata qéndrore dhe vendore, gjaté periudhés 4-mujore para
zgjedhjeve, g&ndron né garantimin e zgjedhjeve t& lira, t& ndershme dhe t& barabarta sic detyron
edhe Kushtetuta.® Neni 91 i Kodit Zgjedhor parashikon se: “Katér muaj para datés sé zgjedhjeve
deri né formimin e qeverisé sé re pas zgjedhjeve ndalohet propozimi, miratimi ose nxjerrja e
akteve ligjore ose nénligjore, té cilat parashikojné dhénien e pérfitimeve pér kategori té
caktuara té popullsisé, t¢ tilla si aktet gé parashikojné rritien e pagave, pensioneve,
mbéshtetjes ekonomike apo sociale, uljen ose hegjen e taksave, vendosjen e amnistive fiskale,
privatizimin apo dhénien e pasurive a té shpérblimeve, etj., pérvecse kur nisma kushtézohet
nga gjendje té fatkeqésisé natyrore”.

N& interpretim t€ normés s& mésipérme, propozimi, miratimi, nxjerrja akteve ligjore ose
nénligjore, nénkupton marrjen e masave t€ tilla nga ana e organeve gg jané subjekt i ndalimeve,
pér dbénien e pérfitimeve, mbéshtetjes financiare etj. Fakti g& Buxheti &shté miratuar para datés
11.01.2025 nuk é&shié justifikves dhe i mjafutueshém q& njé veprimtari publike 18 jet& né
pérputhje me kérkesat q& parashikon neni 91 i Kodit Zgjedhor. Kjo pér arsyen se, pavarsisht se
buxheti €shté miratuar pa hyré periudha 4-mujore e ndalimeve, nuk mund t& themi t& njgji&n gjé
pér nxjertjen dhe zbatimin e aktit. N& kushtet, kur mbéshietja financiare &sht& publikuar, zbatohet
dhe i sjell efektet e tij gjaté periudhés 4-mujore para zgjedhjeve, jemi para njé veprimtarie &
ndaluar, pasi qéllimi i ligjévénésit &shté t& ndalojé ato veprimtari qé financohen nga burime
publike, t€ cilat né ményré € padrejté dhe t& paligjshme ndikojné né vullnetin e zgjedhesve pér
t€ pércaktuar votén e tyre,

Veprimtari t€ ndaluara pér t*u promovuar jang veprimtarité publike pér t& cilat jané véné rishtazi
apo posac€risht né dispozicion né periudhén 4-mujore para datés s& zgjedhjeve dhe gé pérfshijng
mbéshtetien dhe promovimin e projekteve dhe/ose 18 investimeve, kombétare ose vendore, me
karakter social dhe ekonomik, si edhe ato né funksion t& mbrojtjes dhe ruajtjes sé mjedisit, &
shéndetit, t& kulturés, rinis€, sporteve dhe t& arsimit publik né t& gjitha nivelet, si dhe t&
infrastrukturés, n& shérbim t& interesit publik.

Afati i aplikimeve né kuadér t€ thirrjes pér projekt-propozime n€ art, kulturé, trashégimi
kulturore dhe sport pér vitin 2025, niste me daté 03.02.2025 dhe pérfundonte me daté
25.02.2025. Periudha e realizimit t& projekteve do t& jeté nga mars deri dhjetor 2025, Data

? https://durres.gov.al/2025/02/03/thirrje-per-proj ekt-propozime-ne-art-kulture-trashegimi-kulturore-dhe-sport-
per-vitin-2025/
3 Neni 1 dhe 45 pika 4 e Kushtetutws.
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né t€ cilén niste ndalimi pér ushtrimin e veprimtarive té ndaluara sipas Kodit Zgjedhor
dhe Vendimit nr. 9 éshté data 11.01.2025 (4 muaj para datés 11.05.2025). Kjo thirrje éshté
véné né dispozicion té publikut pas datés 11.01.2025, duke pérbéré njé veprimtari té
ndaluar.

SE& freti, gmojmé se vendimarrja e Komisionerit nuk &shté né pérputhje me nenin 6 t& KEDNJ*,
nenin 42° dhe 142° t&¢ Kushtetutés, {8 cilét parashikojné detyrimin e njé institucioni
shtetéror,organi gjyqésor ose quasi — gjyqésor pér € arsyetuar vendimet e tyre né kuadér t&
procesit t€ rregullt ligjor. Vendimi i dhéné nga KQZ nuk ¢ pérmbush standartin e njé vendimi t&
arsyetuar dhe ezaurues né€ hetimin e t€ gjithé shkageve t& denoncimit,

Denoncimi joné ngrinte shqgetésimin e nxjerrjes dhe publikimit t& njé thirrje pér aplikim dhe
financim t& projekteve pér aktivitete kulturore, turistike e sportive, duke ngritur dyshime t&
arsyeshme se njé€ masé e tillé e marré gjaté periudhés 4-muaj para dités sé zgjedhjeve, synon
ndérhyrjen n& vullnetin e zgjedhésve pér t& pércaktuar votén e tyre.

Prandaj para Komisionerit pérveg pércaktimit t& faktit nése ndodhemi para njé veprimtarie 1&
ndaluar apo jo, shtoheshin pér zgjidhje edhe disa ¢éshtje:

1. Pércaktimi i sakt& i momentit nga i cili konsiderohet se ky projekt pér financim i ka sjellg
efekiet juridike, duke marré pér bazé edhe datén né t& cilén &shté shpallur dhe periudhén
né 1€ cilén vendimi do 1€ sjell€ efektet juridike (kalimi i fondeve né llogari 1€ pérfituesve).

2. Interpretimi i sakt€ dhe i ploté i Kodit Zgjedhor dhe Vendimit nr. 9 daté 24.12.2020, duke
synuar g€ € zbatohet korrektésisht g&llimi i ligjévéndsit pér ndalimin e atyre
veprimtarive, t€ cilat ndikojné dhe cénojné liring, baraziné dhe ndershméring e
zgjedhjeve. Jemi para faktit g€ njé& grant, fond, mb&shietje financiare miratohet nga njé
organ 1 pushtetit vendor ose géndror para periudbés 4 mujore t€ ndalimeve, por
publikohet, nis t& zbatohet dhe aplikohet gjaté periudhés 4- mujore para dats sé
zgjedhjeve. N& njé sitnaté t& tillg, ligji duhet & interpretohet né ményré t& ngushtuar duke
iu referuar datés s& miratimit t& projekt — vendimit, apo duke bé&ré njé interpretim
teleologyik i cili pérfshin né analizé edhe datén e publikimit, hapjes s& aplikimeve dhe
zbatimit 18 tij?

Jurisprudenca e GIEDNIJ é&sht& zhvilluar gjérésisht né lidhje me standartin e arsyetimit t&
vendimeve t€ dhéna nga institucionet shtetérore, organet gjygésore ose quasi-gjygésore.

Né& ¢éshtjen Hirst kundér Mbretérisé s¢ Bashkuar, Gjykata Europiane e & Drejtave & Njeriut
trajtoi ¢éshtjen né lidhje me vendimin e nj& institucioni dhe nése vendimet e tij ishin né p&rputhje
me t€ drejtén pér njé proces gjyqésor t& drejté sipas nenit 6 t& KEDNJ. Ankuesi, Hirst,
argumentoi se sistemi 1 Britanis¢ s& Madhe pér t& lejuar t€ burgosurit t£ kundérshtojné ndalimin

4 1. Cdo person ka t€ drejté q€ géshtja e tij t& dégjohet drejtésisht, publikisht dhe brenda njé afati té arsyeshém nga
njé gjykaté e pavarur dhe e paanshme, e krijuar me ligj, e cila do t& vendosg si pér mosmarréveshjet né lidhje me
t& drejtat dhe detyrimet e tij t€ natyrés civile, ashtu edbe pér bazueshméring e ¢do akuze penale né ngarkim t€ tij.
*Kushdo ka t& drejté 1€ ankohet kundér njé vendimi gjygésor n& njé gjykaté mé t& larté,

pérvegrasteve kur parashikohet ndryshe né ligj pér kundérvajtje t8 lehta penale, pér ¢éshtje civile ose
administrative me réndési ose vieré t& voggl, né pérputhje me kushtet e parashikuara né nenin 17 & Kushtetutgs.

¢ 1, Vendimet gjygésore duhet t& jené té arsyetuara,
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e tyre, veganérisht vendimet pér paraburgim, shkelte t& drejtat e tij pér njé gjyq té drejté. Céshtja
trajtoi posagérisht nése procesi i vendimmarrjes i Bordit t& Lirimit me Kusht, i cili pérfshinte njé
shqyrtim dhe jo njé gjyq t& ploté, ishte né pérputhje me nenin 6. Gjykata theksoi se neni 6 i
Konventés zbatohet pér institucionet kur ata ushtrojné fuqi t€ ngjashme me ato t& njé gjykate,
edhe pse nuk jang gjykata tradicionale. Ajo theksoi gjithashtu se njé institucion quasi-gjyqésor
dubet t& sigurojné q& vendimet t€ jené t€ arsyetuara né njé ményré t&€ mjaftueshme q& palét té
kuptojné pse &shté marré njé vendim, ashtu si¢ kérkohet edhe pér gjykatat.

Neé ¢éshtjen Jablonski kundér Polonisé Gjykata shqyrtoi nése vendimi njé organi disiplinor (njé
institucion quasi-gjyqésor) né Poloni, i cili i vendosi njé sanksion ndaj njé avokati, pérmbushte
kérkesat e nenit 6. Ankuesi argumentoi se vendimi nuk ishte mjaft i arsyetuar dhe pér kété arsye
shkelte t& drejtat e tij sipas nenit 6. Gjykata e Drejtave t& Njeriut arriti né pé&rfundimin se
arsyetimi i vendimit ishte i pamjaftueshém, dhe ankuesi nuk ishte furnizuar me informacion té
mjaftueshém pér arsye t& vendimit pér t'ia mundésuar atij ta kundérshtonte até né ményré efikase.
Po ashtu u konfirmua jurisprudenca se vendimet e organeve quasi-gjygésore duhet t& jené té
arsyetuara, duke siguruar transparencé dhe drejtési. Déshtimi pér t€ ofruar arsye té€ mjaftueshme
mund t€ minojé& t& drejtén pér njé gjyq t&€ drejté.

T¢€ dyja ¢€shtjet demonstrojné se organet quasi-gjyqésore dhe institucionet shtetérore, edhe pse
nuk jané gjykata tradicionale, duhet t& sigurojné arsyetim t& plot€ kur marrin vendime pérkatése.
Kjo kérkes¢ &shté thelb&sore pér t& siguruar q& individét t& kuptojné arsyet e vendimeve qé
merren pér ta dhe &shté njé aspekt i1 t& drejtés pér njé gjyq té drejté sipas nenit 6.

Sa mé sipér, KSHH ¢mon se vendimi i Komisionerit i cili pushon hetimin administrativ pér
denoncimin nr. 52, &shté marré€ né interpretim dhe zbatim t€ gabuar t€ ligjit, nuk pérmbush
kérkesat e Kushtetutés, KEDNJ dhe Kodit t&€ Procedurés Administrative pér njé proces t& rregullt
ligjor, duke e c&nuar né kété ményré garantimin e zgjedhjeve t€ drejta, t& ndershme e t& barabarta.

Ndodhur né kéto kushte, mbéshtetur né nenin 91, 124/1, 144 t& Kodit Zgjedhor, Vendimit nr. 9
daté 24.12.2020 dhe nenit 30 t& Vendimit daté 06.11.2020 pé&r miratimin e Rregullores “Pér
funksionimin dhe zhvillimin e seancave t& Komisionit t&€ Sanksioneve dhe Ankimeve”, kérkojmé
ndryshimin e vendimit t& KSHZ nr. 482 daté 11.04.2025, duke vendosur pranimin e denoncimit
nr. 52 dhe marrjen e masave sanksionuese ndaj t€ Bashkisé Durrés pér ushtrimin e veprimtarive
t& ndaluara.

Me respekt,
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
GIYEATA E SHKALLES SE PARE E JURIDIKSIONIT TE PERGJITHSHEM
TIRANE
ZYRA B REGJISTRIT TE OJF-VE
Tirang, mé 13.02.2025

VERTETIM

Vértetojmé se Shogata “Forumi pér mbrojtien e & drejtave té njeriut dhe litive
themelote” &shi# regfistruar me ufdhér 8 Ministrit t Drejtesisé nr. 17/1 daté 12:01.1991;
me géllim t& vézhgoje e & japé ndibmesén e vet né respektimin ¢ mbrojtjen e t¢ drejtave
té ajetiut ¢ lirive themelose né vendin tong; @ sensibilizofé opinionin publik pér kéto
céshtje, af ngre zérin dhe kétkon tivendosjen e € drejtave. t& shkelura 8 jedut.

Me urdhédn nr 17/2 daté 13,05.1992 & Ministrit ¢ Drejtesisé. £shté miratuar
ndryshimi i emrit € shogatés nga “Forumi pér mbrojtjen € 1€ deejtave té njetiut dhe lirive
themelote” né “Komiteti Shqiptar i Helsinki¢”, -

Me ndryshimin ¢ ligjit pér regjistrimin e organizatave jofidmpiurése 1 giitha dosjet
e tegjistruara prané Minisrrisd sé Dtejtésisé i kant kalnar Gijykatés sé Rrethit Giyqésor
Tirang, institucion i vetém qé ka & 'ci_réjt_‘é_n pér rregjistrimin; kuyerjen ¢ ndryshimeve
pérkatése dhe mbajtien & tregjistsit pérkatés né lidhje me ospanizatat jofitimprurése, N&
zbatim t€ kétij ligii aktet e themelimit & Komitetit Shgiptar te Helsinkit jané transfetuar
nga Ministria e Drejtésisé (moment i regjistritit fllestat) dhe jané depozituar prang Zyrés
8¢ Otganizatave Jofitimprarése me numér 2, nuims i ol i koréspondon momentit &
ardhjes s& késaj dosje prané Gjykatés sé Rrethit Giyggsor Tirané,

Me vendimin nr. 2/1 dat® 19.07.2002 Gjykata e Shkallés s& Paré Tirané ka
vendosur pranimin e kérkeses pér depozitimin e vendimit t& datés 11.06.2002 &
Mbledhjes s& Pérgjithshime te Zakonshme # Shogatés “Komitetd Shqiptar i Helsinkit” né
te cilin €hte vendosur : Miratimi i statutit € ¢i dhe nénshkeimi i tf nga anératét e
Osganizatés. T¢ depozitohet Statuti dhe akeet e shogatés né pérputhje me liglin nr. 8788
daté 07.05.2001 “Pér organizatat jofitimprurese”. |

Me vendimin ot. 2/2 daw 24.03.2009 Gjykata ¢ Reethit Gijygésor Titané, pasi
shqyrtol kérkesen e kérkuesit Komited Shqiptar i Helsinkit me pérfagésucs Vasilika Hysi,
né cilésing e Drejtores Bkzekutive, vendosi pranimin e késaj kérkese pér depozitimin e
vendimit t& Mbledhjes se Pérgjithshme pér disa ndryshime dhe shtesa né statutin e
shoqatés. NE nenin 2.1, Shoqara ka si objekt shtohen pikat ¢ méposhtme : tu japé




keshillime ligjore shtetasve gé pretendojne se u jané cenuar lirigé dhe™&: tyre, té
ofrojé opinione ligiore dhe ndihmé ligjere falas né raste t& ndryshme €€ shlxcl}cs té &
drejtave & pjerint prané Giykatés Buspiane t€ € Drejtave t€ Njeriut dhe Giykatave
Shqiptare; Nend 3, Qendra dhe tertitor 1 veprimeatisé & shogatés ndryshon si mé poshté:
Qendra ¢ shoyatés éshié né Tirand Re. Giin Bue Shpata, pall5/1, ap.4. Veptimtaria e $9j
do @ shuohet 08 & giithé tertitorin ¢ Republikés sé Shyipérisé; Neni 8 ndryshon s me
poshte : Ozgani mé i larté drejiues i shogatés &shié mbledhja ¢ pérgjithshme (KSHH) ¢
anétaréve t€ saj gé pérbéhet:nga 11 deri né 15 persona, tj.

Me vendimin nr. 2/3, daté 30.12.2009 & Giykatés s¢ Reethit Gjyqésor Titané &sheé
vendosur depozitimi i vendimit daté 19 maj 2009 pér mitatimin ¢ kérkesés pér dotéheqgjen
e znj. Vasilika Hysi nga angtatésia dhe pozicioni i Drejtotes Ekzekutiv. Vendimi i datés 7
tetor 2009 pér emiérimin ¢ znj. Viollea Megaj, Drejtore e re Ekzekutive.

Me vendimin nr. 2/4, daté 06.05.2016 t& Gjykatés sé Riethit Gjyqésor Titané éshé
venidosur depozitimi i vendimi nr. 06, daté 20.10.2011 “Pér miratimin & ndryshimeve né
Statutin ¢ Kotnitetit Shqiptar t€ Helsinkit” te Asamblesé s¢ Pérgjithshme 8 Komiteit
Shyiptar 1 Helsinkit, me € ¢ilin £shté vendosur te mufatohen -ndry'shimct sl vijon: Lidhja
C: Anétarésia ¢ Asamblesé s& Pérgjithshme, zotérinji® Kiisto Trashéel, YIli Popa dhe
Xhievahir Spahiu t€ cilét pér shkak & gi€ndjes moshore dhe shéndetesore, pref mé se dy
viet nuk kané mundur & frekuentojné mbledhjet ¢ Asamblesé 5¢ Pérgfithshem, bazuar né
neni 5, pika 5.4/a dhe 5.6 ¢ Statutit t¢ KShH t¢ pérfshihen né kategorine € “Anétateve &
Nderit”. Pranitnin si anétare t¢ Asamblesé ¢ pérgjithshme te KShH zotésinjté Dr. Sokol
Sadushi, z. Artan Hoxha Sheimin e nje pragrafi te #i ne nenin 8 pika 8.1. Ndrys}urmn né
lidhje me kompetencat vendimmarrése t€ organeve té KShH: I\zdryshzmm e nenit 8.3,
101, 102, 103 t¢ StatutitDepozitimin ¢ vendimit ne. 04, da® 08.10.2015 “Pér disa

sshime né organet drejtuese” 8 Asamblesé sé Pérgjithshme € komitetit Shaiptare t&
Helsinikit”, me %€ cilin ¢shté vendosur g, né pérbére € Bordit Vendimimargs té
Organizatés & zgjedhé anétarét ¢ si vijon: Zana Sota, Sokol Sadushi, Blvis Kogi, Flotian
Balihysa. Njékohésisht, né kété mbledhje Asambleja ¢ Péigjithshme vendosi g€, duke
filluar nga 30 janar 2016, té pranojé si anétare t& Asamblesé znj. Violica Megaj.
Depozitimin e vendimit nr. 2, date 04.02.2016 “Pér pranimin e doréhedgjes sé Drejtotes
Ekzekutive dhe terma e shkeputies sé mardhénieve financiare t€ sa] me organizatén”, t&
Asatnblesé sé¢ Pésgjithshme ¢ Komitetit Shgiprar 8 Helsinkit, me té cilin éshté pranvar
Kérkesa pér doréhegje nga pozicioni 1 Drejtores Ekzelattive € organizatés t€ znj. Vjollca
Megaj. Deporitimin ¢ vendimit nt. 3, daté 24.02.2016 “Pér emérimin e Drejtorit té £
ekzekutiv t¢ KShH”, 18 Asamblesé sé Pérgjithshme t& Komitetit Shqiptar t& Helsinikit, me
té cilin &shté vendosur miratitel 1 eméritmit t€ 2. Etida Skendaj, né pozicionin e Drejtores
ckzekutive, |




vendosus-deperitiri i Vendimit Ne.1 daté 27.04.2018 ka vendosut: Té pranojé pushimin e
andrarésisé bazugr né nenin 5.4 € Statudt 1€ Komifetit Shaiptar & Helsinlir pér kéta
anétaré: Prof, Arben Puto (pér shlak t& ndarjes nga jeta), Prof. Jorgo Bulo (pér shkak t&
ndatjes nga jeta), Z. Florian Ballhysa (sipas kérkesds sé shlroar pér doréhegje
bashkelidhur kétj vendimi), Znj.Zana Sota (sipas komunikimit € realizuar me Deejroten
Ekzelkutive), Z. Artur Metani (sipas komunkimit € hershém 1€ realizvar me 7. Niazi
Jaho). Me Vendimin Nt.2 daté 27.04.2018 ka vendosur: TE zgjedhé Piesidentin e
Asamblest s&¢ KShH-sé Znj. Vijollca Megaj (me roracion jo mé shumé se 2 vief). Me
Vendimin N4 daté 27.04.2018 te Mbledhjes se Pérgjithshme t€ andtaréve t& Shoqatés
Komiteti Shyiptar i Helsinkit” me ané € ka vendosug: bazuar né nenet 8.3 dhe 8.4 t8
Statatit t& KShH-s¢, t¢ pranojé né Asamblené e Pérgjithshme kéta anétaré € rinj: Luljeta
Lileshanaku, Florian Hasko, Lutfi Degvishi, Fjogalba Caka, Julian Mértisi.

Me vendimin nr. 2/6, daté 03.07.2019 €. Gjykatés sé Rrethit Gjygésor Tirané éshté
vendosur depozitimi vendimit nt, 2 daté 15Maj 2019 & Asamblesé: sé Pérgjithshme &
Shogatés Komiteti Sheiptar i Helsinkir, né té cilin ésheé pranvar kétkesa e anétares Znj,
Fjoralba Caka pér begjen dosé nga anétarésia. Vendimin nr, 3 daté 15 Maj 2019 éshié
prafuar kétkesa e 7. Fatmir Braka, pér heqgjen doré nga anétarésia. Me vendimin nf, 4 daié
15 Maj 2019 &hié pranuvar kétkesa e Z. Flamur Cato, pér hegjen doté nga anétarésia.
Vendimi nir; 5 daté 15 Maj 2019 éshté vendosur ndryshimi | statotit-sl mé posheé vijon: «
NE pikén 8.3, pas germés “d”, shtoher germa “dh™ si vijon: dh) Me 'pfopoiim té Drejtorit
Bkzekutiv miraron dhe ndryshon: - planet strategjike 3 vijecare t8 KSH H-s& Rregulloren
e Biendshme t& KSHh-s&, Strukturén Osganizative & KShH-s&; Nivelin ¢ pagesave dhe
kritetet pér pagat ¢ stafit t& KShH-s8”. NE pikén 8.5 t& startit, flalia e paré; higet
togéfjaléshi “si dhe bordin késhilimor™ N fjalin€ e dyté € késaj pike; togéfjaléshi
“zgjedhia e tyre” ndeyshohet né “zgjedhia e tij/e saj”. Neni 13.2 i Statutit shfogizobet.

Me vendimin nt. 2/7, daté 01.12:2022 & Giykatés sé Reethir Gjyqésor Titané éshté
vendosur Depozitiinin ¢ vendimeve dt 26.05.2022 1& Asamblesé s& Pergiithshme t&
shogatés Komiteti Shaiptar 1 Helsinkit né té cilat &shte vendosur: Vendimi nr 2, dt
26.05.2022: Zgjedhien nga gjiti { saj t& Presidentit 8 Asamblesé s¢ Komitetic Shqiptar (8
Helsinkit zKujtim Cashko. Vendimi nr. 3, dt 26.05.2022 : Bazuar ne nenin 8.3 dhe 8.4 &
statutit t€ shogatés Komiitett Shagiptar i Helsinkit € pranojé né Asamblené ¢ Pérgjithshme
te anetarit te 1i z. Arben Rakipl. Vendimi nr 4, dt 26.05.2022 1 T& realizojé ndryshime né
statutin e shogatés Komiteti Shqiprar i Helsinkit, Vendimi ar 5, dt 26.05.2022 : Pranimin €
kérkesés sé z.Elvis Koci pér pushimin e anérarésist, me efekt mbarimin ¢ mandatit si
anétar i Asamblese se IShH. Vendimi nr 6, dt 26.05.2022 : Ti jap votébesimin pér njé
mandat tjetér 6 vjegar zj.Erida Skendaj, né pozicionin e Drejtores Ekzekutive t€ Komitedt
Shqiptar t& Helsinkit, pér periudhén 26 maj 2022 ~ 25 maj 2028,




Me vendimin ar, 2/8, daté 07.04.2023 ¢ Giykatés s&€ Rrethit Gjygésor Tirang éshid
vendosur depozitimi § veﬂdnmr ne. 1, daté 20.12.2023 & Asamblesd g¢ Pérgjithshme. té
KSHH né té cilin éshté vendosur: peanimin né Asamblené e pérgjithshme té 2. Klajdi
Mone.

Me vendimin nr. 2/9, date 23.06.2023 te Giykates se Shkalles s Pare te
Juridiksionit te Pergjithshem Tirane eshte vendogur: depozitimin ¢ wendimit nr. 1, date
25.04.2023 1 Asatmblese se Pergjithshme te KSHH “Per pranimin ¢ ketkeses se znj. Luljeta
Lleshanakn per pushimin ¢ anetaresise per shka te perfondimit e mandatit si anetare e
Asamblese se WSHH. Depogitimin ¢ vendimit e, 2, date 25.04.2023 1 Asamblese se
Pergjithshme te KSHH per pranimin  si anctare ne Asarmoblene e Pergjithshme znj. Lea
Y

Me vendimin ng, 2/10, date 19.09.2023 te Giykates se Shkalles se Pare te
Juridiksionit te Pergjithshem Tirane eshte vendosus: Deporitimin ¢ Vendimit 8
Asamblesé s¢ Pésgjithshine & Komitetit Shqiptar t& Helstukit (<ShH) % Vendimit ar. 1,
daté 25 Kok 2023 “Per disa ndryshime ne statutin e Komitetit Shaiptare te Helsinkdt”.
Depozitimin ¢ Vendimit 1¢ Asamblesé sé Pésgjithshme t8 Komitetit Shaiptas 8 Helsinkit
(KShH) t€ Vendirnit nir. 7, daté 25 Korrik 2023 “Per miratimin ¢ pasqyrave financiare dhe
raportt te auditit e pmg);thshem te organizates pet vitin 2022 Refuzimin e depozitimit
né regjistrin e OfF-ve € Gjykaids st Shkallés s¢ Paré 8 Juridiksionit 1€ Pésgjithshém
Tirané € Pasqyrave financiare & Komitetit Shaipear & Helsinkit pér vitin e mbylur mé 31
Dhijetor 2021, t& audituara népérmjer Raportit € Andifit & Jshuat nga, kompania
audituese e pavarus Grant Thotnton, 1 vértétuar njési me orgjinalen pérpara notetes.

Me veadimin ar. 2/11, date 27.09.2024 te Gjylsates se Shkalles se Pare te
Juridiksionit te Pergjithshem Tirane eshte vendosur: depozitimin ¢ Vendimit nr. 1 daté
28.06.2024 Asarnbleja e Pérgjithshme ka vendosut: Miratimin e Raportit t¢ Auditimit pér
vitin 2023, Depozitmin e vendimit nr. 2 daté 28.06.2024 Asambléja ¢ Pérgjichshme ka
vendosur: Rizgjedhjen e z. Kujtim Cashky si President & Shoqatés pér njé mandat 2-
vjicgar. Depozitimin e vendimit nr, 3 da 28.06.2024 Asarriblejs e Pérgjithshme ka
vendosur: Pranimin ¢ kérkesés sé z. Shaban Sinani pér pushimin e anétarésisé né
Asamblené e Komitetit Shqiptar & Melsinkits Depozitimin e vendimit nr, 4 daté
28.06.2024 Asambleja e Pétgjithshmé ka vendosus\ Miratimin ¢ pasqyrave financiate €
Komitetit Shgiptar ¢ Helsinkit deri/né dacé 31.12023.

Ndryshime té métejshme nigk ka.




APz

Skendaj




